

«ترجمه غیررسمی»

ایران: کارشناسان سازمان ملل می گویند وکیل مدافع حقوق بشر، نسرين ستوده باید برای درمان آزاد شود

ژنو (۲۵ سپتامبر ۲۰۲۰) – کارشناسان مستقل سازمان ملل از بازگرداندن وکیل مدافع حقوق بشر و حقوق بشر زنان، نسرين ستوده به زندان اوین در ایران در این هفته علی رغم وضعیت وخیم سلامتی وی ابراز نگرانی کرده و خواستار آزادی فوری وی شدند.

کارشناسان گفتند: «این که مقامات ایرانی با وجود وضعیت قلبی خانم ستوده وی را به زندان بازگردانند، جایی که وی در معرض شدید خطر کووید-۱۹ است قابل درک نیست.»

آنان افزودند: «ما از مسئولین می خواهیم که فوراً این تصمیم را تغییر دهند، درخواست وی مبنی بر اینکه پیش از عمل قلبی در خانه تجدید قوا حاصل کند را بپذیرند و به وی اجازه دهند که خود آزادانه شیوه معالجه اش را انتخاب کند.»

علاوه بر ابراز نگرانی شدید نسبت به وضعیت سلامتی وی، کارشناسان مجدد اعلام کردند که حبس کنونی خانم ستوده نیز ظاهراً خودسرانه است. در سال ۲۰۱۱ در پی زندانی شدن پیشین وی، کارگروه بازداشت خودسرانه اعلام کرد که خانم ستوده خودسرانه از آزادی اش محروم شده و خواهان آزادی فوری وی شد. حبس کنونی خانم ستوده در پی محکومیت وی در مارس ۲۰۱۹ به مجموع بیش از ۳۰ سال حبس و ۱۴۸ ضربه شلاق به موجب هفت اتهام است. بر اساس قوانین ایران وی باید برای ۱۲ سال که شدیدترین حکم از هفت محکومیت وی است در زندان باشد.

کارشناسان گفتند: «خانم ستوده وکیل مدافع حقوق بشر شناخته ای شده است که علی رغم آزار مداوم دولت در بیش از یک دهه گذشته، شجاعانه به دفاع از حقوق ایرانیان پرداخته است. با وجود زندانی بودن و وضعیت نامناسب سلامتی اش وی همچنان از صدایش برای دفاع از حقوق بشر استفاده می کند.»

به گفته کارشناسان: «شواهد حاکی از آن است که حبس کنونی و پیشین خانم ستوده اقدام تلافی جویانه دولت در برابر فعالیت های خستگی ناپذیر وی در دفاع از حقوق بشر است. او یکی از تعداد زیادی از وکلای ایرانی مدافع حقوق بشر است که در حال حاضر برای دفاع از آزادی های بنیادین در زندان هستند. محکومیت وی و تمامی دیگر وکلای که خودسرانه در زندان هستند باید فوراً لغو شود و پرونده اش مطابق با اصول دادرسی منصفانه بررسی شود.»

مقامات ایرانی در تاریخ ۲۳ سپتامبر ۲۰۲۰، خانم ستوده را از بیمارستان طالقانی که در تاریخ ۱۹ سپتامبر ۲۰۲۰ برای ناراحتی قلبی جدی در آن بستری شده بود، به زندان اوین بازگرداندند. خانم ستوده در بیمارستان تحت نظارت شدید نیروهای امنیتی دولت بود. آنان بنا بر گزارش ها از درمانش ممانعت کردند، ارتباط وی با خانواده اش را منع کرده و با وی بدرفتاری داشتند. همچنین وضعیت جسمانی خانم ستوده ضعیف شده است چون وی در اعتراض به اقدامات ضعیف بهداشتی در زندان های ایران طی همه گیری کووید-۱۹ و امتناع مقامات بنا بر دستورالعمل های مرتبط با کووید-۱۹ از آزادی موقت مدافعین حقوق بشر، وکلا، زندانیان سیاسی و عقیدتی بیش از چهار روز است که از خوردن غذا خودداری کرده است.

کارشناسان درخواست خانم ستوده از مقامات ایرانی را تکرار می کنند که در وضعیت همه گیری کووید-۱۹ مدافعین حقوق بشر، وکلا، شهروندان خارجی و دارای تابعیت دوگانه، زندانیان سیاسی و عقیدتی و تمامی افرادی که بدون مبنای حقوقی کافی زندانی هستند را آزاد کنند.

پایان

* کارشناسان سازمان ملل متحد: جاوید رحمان، گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران؛ ماری لاولر، گزارشگر ویژه وضعیت مدافعین حقوق بشر؛ لی تومی، الینا اشتابنرت؛ خوزه گوورا برمودز، سونگ فیل هونگ، ستوندجی آجوی، کارگروه بازداشت خودسرانه؛ الیزابت بودریک، ملیسا آپرتی، آلدافاشیو، مسکرم گست تچان، ایوانا راداکیچ، کارگروه تبعیض علیه زنان و دختران؛ نیلز ملزر، گزارشگر ویژه شکنجه و سایر رفتارها یا مجازات‌های بی رحمانه، غیرانسانی یا تحقیرآمیز؛ دیگو گارسیا-سایان، گزارشگر ویژه استقلال قضات و وکلا؛ دوبراوکاسیمونویچ، گزارشگر ویژه خشونت علیه زنان؛ کلمنت نیالتسوسی وول، گزارشگر ویژه حق بر تجمعات مسالمت آمیز و تشکل

گزارشگران ویژه و کارگروه‌ها بخشی از سازوکاری هستند که تحت عنوان رویه‌های ویژه شورای حقوق بشر شناخته می‌شود. رویه‌های ویژه، بزرگ‌ترین مجموعه کارشناسان مستقل در نظام حقوق بشر سازمان ملل، عنوانی است که به سازوکارهای نظارتی و حقیقت‌یابی شورای حقوق بشر اطلاق می‌شود که به وضعیت حقوق بشر در کشور معین و یا پدیده‌های مهم نقض حقوق بشر در سراسر جهان می‌پردازند. کارشناسان رویه‌های ویژه به صورت داوطلبانه فعالیت می‌کنند، کارمند سازمان ملل نیستند و حقوقی برای کار خود دریافت نمی‌کنند. آن‌ها در ظرفیت شخصی خود فعالیت کرده و مستقل از هر سازمان و دولتی هستند.

صفحه [ایران](#) در وبسایت دفتر حقوق بشر سازمان ملل